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居民收入翻番 綜合國力更盛
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香港政府指定刊登法律廣告有效刊物
港澳台及海外每份零售9元港幣
廣東省外每份零售5元人民幣
廣東省每份零售4元人民幣

油麻地一帶強檢範圍需擴大
衛生署衛生防護中心傳染病處主任張竹君公布，昨

日新增107宗確診，102宗本地個案中55宗與此前個
案相關，包括中九龍幹線中段隧道工程密切接觸者、
將軍澳藍田隧道工程密切接觸者以及家庭群組，後者
最大的家庭爆發多達8人。上述55宗相關個案中，有
28 宗是油麻地檢測中心或流動站檢測到的陽性個
案。另有5宗本地個案仍在聯絡中，目前未有資料，
相信來自油麻地檢測中心。張竹君解釋，因電話號
碼不正確，警方會隨身份證追蹤。此外，另有5宗屬
輸入個案，分別是印尼、菲律賓、尼泊爾、杜拜抵
港人士。

個案創新高與強檢擴圍有關
其餘42宗源頭不明個案中，有20宗患者居住在油尖

旺區，包括 10 宗住在強制檢測小區範圍內。張竹君
指，由 1 月 4 日至今累計有 600 多宗本地個案，當中
160人居住油尖旺，其中120人居住油麻地佐敦強制檢
測疫區，亦包括其他區例如九龍城、元朗。

目前，油麻地、佐敦一帶疫情嚴重。昨日再增加7
幢大廈要強制檢測，包括上海街184至186號、上海街
170至174號恆福大廈、新填地街18號、炮台街28至
34號、廟街230至236號肇慶大廈、廣東道542號、廟
街163號。至於已納入強制檢測大廈的柴灣峰華曉
峰樓，昨日新增2個單位有人確診，累計5個單位、11
人確診，懷疑有直向傳播，當局相關人員昨已到場採
集環境樣本。

本港確診個案創1個月新高，張竹君估計部分新個
案跟當局擴大強制檢測範圍有關。民政事務總署資料
顯示，1月16日、17日油尖旺區有7100人強制或自願
檢測，加上社區仍有爆發及隱形傳播，導致個案數字
急升。

近期確診四分一為南亞裔
張竹君指，近期確診患者中，南亞裔人士明顯較

多，約四分一都是南亞裔包括尼泊爾、印度家庭群
組，當局會加強衛生教育工作。

對此，衛生防護中心健康促進處主任何理明表示，
當局會向少數族裔加強宣傳抗疫。他指，少數族裔人
士在文化上有較多聚會，不同組群之間亦會聚集並分
享食物，期間會不戴口罩，屬於高危情況。加上居住
環境較擠迫，亦會共用設施，因此感染病毒的機會較
高，故已向所有外國在港領事發電郵，特別與尼泊爾
及印度駐港領事通電話，講解最新疫情。他透露，最
初個案追蹤辦公室人員因語言不通，令追蹤工作不太
暢順，其後邀請了非政府組織 「基督教聯合那打素社
康服務」周末起提供協助，與南亞裔確診者溝通，現
時追蹤工作已有改善。他續指，該組織人員知曉尼泊
爾人士宗教背景等，獲取資料時溝通會較好。防護中

心亦有透過不同渠道，提醒市民注意健康及衛生，包
括將網頁重要健康資訊翻譯成8種語言，亦會在社區
舉辦講座等。

本港因疫死亡者達163人
醫管局總行政經理庾慧玲表示，昨再有28名病人康

復出院，至今累計8786人出院。現時仍有578名確診
病人分別在醫管局24間醫院及亞博館留醫，當中41人
危殆，27人情況嚴重，510人情況穩定。此外，再多
一名伊利沙伯醫院 86 歲確診女病人不治，至今共有
159名確診病人於公立醫院離世，本港因疫死亡者達
163人。

港大感染及傳染病中心總監何良表示，油麻地一
帶新冠肺炎確診個案越來越多，反映是傳播病毒的黑
點。過去兩日，接受強制檢測的區內居民累計 7100
人，相信仍未覆蓋所有居民，他認為政府應將沒有確
診個案的大廈都納入強檢範圍。醫學會傳染病顧問委
員會聯席主席曾祈殷亦認為，要擴大油麻地一帶的強
檢範圍。

疫情大反彈 最勁油尖旺
107宗！港確診創1個月來新高

【香港商報訊】記者馮煒強報道：
本港第四波疫情急劇惡化，昨日報告
新增 107 宗確診個案創 1 個月來新
高，新增個案中 102 宗為本地個案
（本港累計個案已達9664宗）。當
中，油尖旺一帶繼續成為重災區，新
增42宗源頭不明個案中，20宗都住當
區，當區再多7幢大廈要強制檢測。
由1月4日至今，本港累計有600多宗
本地個案，其中 160 人居住在油尖
旺。當日另有初步確診個案50多宗。

【香港商報訊】記者馮煒強報道：昨日，新冠疫苗
顧問專家委員會向食物及衛生局建議緊急使用復星及
BioNTech 的疫苗。該會召集人劉澤星表示，使用疫
苗對公眾利益大於風險，預料疫苗下月抵港，屆時政
府會安排具體接種計劃。委員會強調，該疫苗對16歲
以上人士有效率達95%，不同性別、不同年齡有效率
都差不多。

新冠疫苗顧問專家委員會昨午開會，經審視後一致
建議認可使用由復星與德國藥廠BioNTech合作研發
的mRNA疫苗。劉澤星表示，委員會12名成員一致
同意採用上述疫苗，並會將有關建議提交食物及衛生
局局長陳肇始考慮。委員會亦施加條件，要求復星繼
續提供臨床數據、安全更新報告和每一批疫苗品質證
明文件，如委員會審視後認為疫苗對公眾風險大於效

益，可要求局長跟進，包括取消疫苗認可。
對於挪威有長期病患長者接種疫苗後逝世以及以色

列有人接種後出現面癱，劉澤星稱，會上有討論挪威
等地疫苗接種情況，會要求復星向挪威衛生當局索取
更多資料，包括死亡個案的病歷等。他又引用復星數
據表示，每100萬人接種疫苗，平均約11人出現嚴重
過敏反應。

委員會成員許樹昌稱，預計當局2月底會收到第一
批BioNTech疫苗，屆時必定會接種。他又指，待挪
威當局交代更多資料後，再決定適合接種疫苗的群眾
類別，亦會向接種BioNTech疫苗後有7人死亡的德國
索取資料。對於有人接種後出現面癱，他指，不同地
區注射疫苗後的數據反映，並無特別多出現面癱情
況，又指一般情況下每10萬人亦有1人會面癱。

本港最近半月疫情統計

日期

1月17日

1月16日

1月15日

1月14日

1月13日
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總計

本地個案
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51

49

35

26
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60
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43
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輸入個案

5

4

1

3

3

0

0

3

3

6

3

4

3

1
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49

不明源頭
個案

42

16

15

14

13

11

13

11

9

20

22

5

7

9

6

213

確診數

107

55

50

38

29

42

60

41

31

59

45

33

25

32

53

700

專家倡港緊急使用復星疫苗

【香港商報訊】記者戴合聲、林駿強報道：公務
員事務局局長聶德權昨晤傳媒公布第二輪指定檢疫
酒店安排。聶德權指有36間酒店參與，當中32間與
之前一樣，4間為新加入；另有4間退出。由於短期
內來港人士數目預計會稍降，故新輪酒店房間數目
會從約12000間減至約10000間。此外，增加了幾家
房價較低酒店，其中提供500元以下房間酒店從之
前7間增至11間。

聶德權於記者會表示，新一輪指定檢疫酒店共36
間，有4間新加入，亦有4間退出。上述酒店共提供房
間約10000間，合約期由下月20日起至4月20日。他
解釋，由於本港目前禁止來自英國、南非等地人士入
境，估計短期內來港人士數目會稍微下降，因此將第
二輪計劃房間數目從約12000間調低至約10000間。

據政府公開資料，退出的4間酒店為西營盤頤庭
酒店、九龍城奧斯酒店、奧華行旅香港仔及尖沙咀
帝樂文娜公館。新加入的4間則包括觀塘愛得甫酒
店、南區奧華時尚精品酒店南岸、荃灣香港遠東絲
麗酒店及油麻地香港海景絲麗酒店。

近月機場發現38宗確診個案
聶德權指，第一輪計劃將在下月19日結束，累計

約9600人次入住過36間檢疫酒店，入住率約六成。
他說，當局現時難以掌握首輪計劃補貼金額，惟當
局在第二輪計劃會繼續沿用 「包底」政策，即總入
住率不足五成的酒店，當局會補回差額，以房價七
成或600元一間房為上限。

聶德權亦稱，目前所有抵港人士都須接受核酸檢
測，從上月22日至本月15日為止，共有38人於機
場發現確診個案。

11間酒店提供500元以下房間
政府發言人昨亦證實，特區政府於1月5日發信

邀請約2000間持有效酒店或旅館牌照的酒店申請為
第二輪指定檢疫酒店，共收到超70間酒店申請。經
評估，揀選了36間酒店作為第二輪指定檢疫酒店，
共提供約10000間不同種類和價格的房間，供回港
人士選擇。

發言人補充指，因應市場對不同價格酒店需求，
新一輪已增加房價較低酒店。其中，提供500元或
以下房間酒店由7間增至11間，房間數目增幅接近
一倍至逾 2800 間，佔第二輪酒店提供房間總數的
27%，比第一輪增加1200多間房。至於1000元或以
下酒店房間佔83%，共有約8500間房。

新輪檢疫酒店房間降至1萬間

◀昨晚，多輛流動檢測車到油麻地區內
為居民檢疫。疫情影響下，區內大部分
商戶選擇關門暫停營業。

記者 馮瀚文攝

第四波本地個案再破百

香港本地疫情急速反彈，昨
日確診人數回升至 107 宗，其
中本地個案高達 102 宗，這是

本港繼去年12月19日以來再度錄得三位數確診。第
四波疫情反反覆覆，無法完結，一方面是由於冬季
來臨、病毒更易蔓延傳播；另方面則是因為臨近年
末、假期眾多，公眾聚集活動明顯增多，自然也增
加了病毒傳播風險。早前，許多專家就曾提醒聖誕
元旦假期之後，本港確診會出現反彈，昨日確診個
案再回升至高位就證實了專家的預估。這也給港府
和全港市民一個警醒，防疫一刻也不能放鬆大意，
特別是新春佳節在即，更要加強防疫政策和力度。

不過，導致今次疫情急速反彈的另一個因素則是
油尖旺區爆疫，這倒是令港人感到既意外又擔憂。

近段時間，本港新增確診中相當部分都來自油尖旺
地區，據統計，本月 4 日至今共計 600 多宗本地個
案中，有約160宗居於油麻地區。再以昨日確診為
例，有42宗本地感染源頭不明個案，其中20宗居住
於油尖旺地區，佔比高達一半。如此高的確診數字
和不明個案比例，說明病毒已在油尖旺區內廣泛散
播蔓延，火勢已然擴散開來，當局必須盡快想辦法
找出感染源和感染鏈 「滅火」 ；而且該區人員居住
密集、房眾多、衛生管道等陳舊失修，如果不能
盡快切斷傳播鏈，疫情肯定會快速惡化，後果不堪
設想。

因此，港府須全面升級抗疫，有針對性增加對油
尖旺區的防疫力度和資源投入，爭取盡快控制區內
疫情。首先便是要大規模增加檢測力度和範圍。當

局應該在油尖旺設立更多檢測站點，同時擴大強制
檢測範圍，現時港府只將區域內出現了確診患者的
大廈列入強制檢測名單，但這顯然不足夠。鑑於該
區樓宇密集、居住環境逼仄且人員流動大，病毒擴
散的範圍絕不止那幾座確診大廈。例如昨日有多達
28宗確診個案就是在該區強制檢測中發現，凸顯加
強強制檢測的重要性和必要性。同時，如此高的檢
測確診率亦說明區域內不少居民的自我衛生防護意
識仍不足夠，當局亟需加強防護知識普及及宣介工
作，多向市民介紹可參加病毒檢測的途徑，強調有
症狀或與潛在病毒攜帶者有密切接觸的人都應主動
進行檢測，切勿拖延隱瞞。而針對違反防疫規定或
不配合強檢的市民，政府亦應該果斷加強執法懲
罰，過往教訓經驗已十分深刻，疲軟拖延抗疫只會

令全港承擔更大損失和代價。
此外，港府亦應該加強跨部門密切接觸者追蹤平

台作用，以協助強制檢測和隔離可以更快、更全面
落實。油尖旺爆疫後，當局仍然依靠低效率的發布
通告、上門尋人等傳統方式通知居民參加檢測，據
透露，由於政府未能完全掌握確診大廈住戶資料，
導致許多應該強檢的市民未能及時檢測，以 「廟街
疫區」 為例，現時該區接受了檢測的市民只佔應該
強檢總數的五至六成，如此緩慢的進度，令防疫更
加艱難。

總之，香港想要盡快緩和疫情甚至完全結束疫
情，必須全面升級以上抗疫措施，摒棄 「見步行
步」 式的被動抗疫。

疫情反彈 須全面升級抗疫

香港商報評論員 趙燕玲
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